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Právo je ve svém obsahu podmíněno různými výzvami, které mají svůj základ

v životním prostředí, v hospodářských podmínkách země, ve způsobu života

obyvatel, a tím vším podmíněných potřebách. Především ale již sama přirozenost

člověka je pramenem potřeb a různých způsobů chování, které ovlivňují obsah práva.

(R. Zippelius)

Teprve v průběhu kulturního vývoje vznikly instituce. Normativní pravidla chování

pro různé oblasti života tak doplnila zděděné vlohy, a tím se vytvořily vzorce

chování, podle nichž mohou fungovat komplexní společnosti. (A. Gehlen)

Předmluva

V každodenním životě se zpravidla neptáme, proč dodržovat zákony, jak

vznikly právní instituce, jaký právní rámec určuje naše chování. Každodenní

zkušenost – přirozený postoj (co je na něm při-rozeného?) – pokládá právo za

samozřejmou součást života minimálně všech civilizovaných společností. Hlavním

motivem mé práci byl údiv nad tím: Proč se člověk podřizuje společenským

regulativům? Proč vytváří právo a respektuje ho?

Poodstoupením od samozřejmého zacházení s právními institucemi má

předkládaná práce filosofické kořeny. Jejím cílem je zorientovat se v přírodovědec-

kých zkoumáních, která se zaměřila na chování člověka, a pokusit se zodpovědět

otázku, mohou-li být poznatky z etologie živočichů, resp. etologie člověka, využity

v teorii práva.

Biologickými základy práva se v osmdesátých letech minulého století zabývala

M. Gruter.1 Inspirovalo ji k tomu setkání s K. Lorenzem. Institut, který později založila,

měl vytvořit most mezi právní vědou a etologií. Poznání lidské přirozenosti a lidské

mysli mělo přispět ke smysluplnosti a větší efektivitě práva. Na tento pionýrský pokus

navazují evoluční biologové a snaží se ukázat, že současná evoluční teorie

představuje společný základ nejen pro lidské chování, ale i právní teorii a praxi.2

Dynamicky se rozvíjející evoluční biologie se zmocnila výkladů lidského chování a

1 Srv. GRUTER, M., Rechtsverhalten: Biologische Grundlagen mit Beispielen aus dem Familien- und
Umweltrecht.
2 Srv. Du LAING, B. Dual inheritance theory, contract law, and institutional change.
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snaží se vysvětlit například i morálku.3 Co se získá, přijmeme-li evoluční teorii jako

horizont výkladů lidského jednání? Proč je pozitivní odezva ze strany humanitních

věd menší, než by evoluční biologové očekávali? Myslím, že na příkladu práva lze

ukázat, jakou cestou se biologové směrem k humanitním vědám ubírají.

Alespoň základy právních institucí objevili antropologové ve všech

společnostech, a tak se zdá, že právo patří k základním potřebám úspěšné

reprodukce života společnosti. Přesto v právní teorii nenajdeme odpověď na otázku,

proč právo platí. Teoretikové práva jako by si tuto filosofickou otázku vůbec

nepoložili. Pro právní pozitivismus má právo formu státem stanovených zákonů a

teorie práva se zaměřuje spíše na procesní problémy. V parlamentně demokratickém

státě vytváří zákony parlament (zákonodárci) a právo kontrolují a uplatňují soudy.

Proč se dále ptát nad rámec v zásadě fungujících mechanismů? Pochyby mohou

vzbudit např. etnografická data. Z hlediska etnologie je vymezení spojené s existencí

státu nedostatečné. Atributy právního jednání lze nalézt ve společnostech

předstátních, a dokonce i ve společnostech akefalních (společnostech bez

náčelníka). Suverenita státu je tak jen jednou z odpovědí na základnější potřebu

práva v lidské společnosti.

Také teoretikové zabývající se právem upozorňují na nedostatky pozitivisticky

vymezeného práva.4 Upozorňují např. na to, že je opomíjena souvislost mezi

spravedlností a právem. Spravedlnost je přitom hodnota, s níž lidé spojují právo

v první řadě. S tím souvisí i téma společenské akceptace právních norem. Je snad

legálnost zákona zaručená odhlasováním v parlamentu zárukou, že se lidé budou

zákonem skutečně řídit, že ho přijmou za svůj? Jmenovat lze i další jevy, které vedou

k diskusím o společných právních principech: zneužívání práva v totalitních státech,

rozevírající se nůžky mezi legálností a legitimitou, potřeba nadnárodního práva a

s tím související sjednocování právních norem. Znovu je oživována myšlenka

přirozených lidských práv. Kde se tato myšlenka vzala? Souvisí nějak s přirozeností

člověka, resp. s přirozeností, která je tak často skloňována v textech evolučních

biologů?

Na první pohled se zdá, že by etologie mohla být pro právo užitečná tam, kde

se snaží hledat a nejlépe „nalézt“ lidskou přirozenost. Je však typické, že

v přírodovědných oborech se pracuje s termínem lidské přirozenosti odlišně než

3 RIDLEY, M., Původ ctnosti.Van de WAAL, F. Dobráci od přírody. WRIGHT, R., Morální zvíře.
4 DWORKIN, R., Když se práva berou vážně, s. 7-17. RÜTHERS, B., Rechtstheorie, s. 31-46.
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např. v kulturní antropologii. V použité literatuře k této práci se např. termín lidské

přirozenosti objevuje v titulu článku J. Zrzavého5, v podtitulu Ridleyho Červené

královny6, knížka S. Komárka7 o významných postavách evoluční biologie se tak

přímo jmenuje. Lidská přirozenost je pro tyto autory termínem snad kontroverzním,

ale běžně používaným. Kulturní antropologové, jimž dal Franz Boas do štítu boj proti

všem druhům vrozeného předurčení, jsou v případě používání tohoto termínů

ostražití.

V šedesátých letech minulého století vysvětlil Lévi-Strauss incestní tabu jako

kulturní regulativ, jehož účelem je prostřednictvím výměny nevěst udržovat

meziskupinovou komunikaci. Předložil tak alternativní výklad jevu, který patřil

k nezvratným argumentům pro biologický determinismus. Incestní tabu totiž bylo

často uváděno jako příklad transkulturně rozšířeného, a proto vrozeného chování.8

V anglosaské literatuře je spor označován jako nature versus nurture, tedy spor o to,

zda lidské chování je ovlivněno více výchovou nebo vrozenými dispozicemi. „Mnohé

z toho, co považujeme za výkon racionální odpovědné morálky, je pravděpodobně

postaveno na vrozených mechanismech akce a reakce,“9 tvrdil Eibl-Eibesfeldt, žák

Konrada Lorenze a jeden ze zakladatelů etologie člověka.

Domnívám se, že tento spor souvisí s jinou antinomií v rámci věd o člověku,

s univerzalismem a kulturním relativismem, dokonce že ho lze na ni převést.

Společným jmenovatelem antropologie je Člověk, řekli by jedni. Druzí namítnou:

člověk odkud? Lze vůbec v případě člověka získané poznatky zobecňovat, oddělit

jedince od společnosti, v níž vyrůstal a žije, abstrahovat od jednotlivých kultur? Může

evoluční biologie jako přírodovědná disciplína operující na úrovni druhu říci cokoliv,

co by se nějak vážněji dotýkalo života jednotlivých lidí a jejich rozhodování? Může být

relevantní pro právo? Je lidská přirozenost něčím, na co musí brát zákonodárce

ohled? Může etologie stanovit chování, které je pro Člověka závazné? Mohla by

etologie převzít žezlo, když teologicky zdůvodněné přirozené právo středověku i jeho

novověké rozumové zdůvodnění ztrácejí dech?

***

5 ZRZAVÝ, J., Homicida a lidská přirozenost.
6 RIDLEY, M., Červená královna: sexualita a vývoj lidské přirozenosti.
7 KOMÁREK, S. Lidská přirozenost.
8 Pro některé ortodoxní přívržence Lévi-Strausse je pak jakákoliv řeč o lidské přirozenosti doslova
tabu.
9 EIBL-EIBESFELDT, I., Der vorprogrammierte Mensch, s. 62.
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 Snažím se propojovat výstupy dvou relativně odlišných oborů: teorie práva a

etologie člověka. Jsem tak nucen věnovat alespoň část práce metodám. Získané

vědění je závislé na použitých nástrojích poznání, což velmi znesnadňuje komunikaci

mezi obory. Porozumět metodám je jako vyznat se v pravidlech hry, kterou jako divák

sleduji. Mým cílem tak není zavrhnout účelový redukcionismus přírodních věd jako

spíše pochopit jeho možnosti. Metodologická reflexe by samozřejmě mohla být velmi

obsáhlá a začínat již u epistemologického rozlišení mezi přírodními a humanitními

vědami.10 To ale není záměrem této práce. Nejde mi o setrvání u kritického rozboru


[…]


mohou se spolehnout na to, že v daném případě se zachovám způsobem, ke

kterému jsem se zavázal.

Lze s nějakým chováním najisto počítat prostě proto, že pramení z lidské

přirozenosti? K lidské přirozenosti patří podle K. Lorenze a jeho následovníků to, co

je člověku vrozené. Nejedná se přitom jen o neměnné genetické programy, ale i

o predispozice k učení. Vyloučím-li z etických důvodů Kaspar-Hauserovy pokusy, lze

na vrozenost určitého chování usuzovat z toho, že stejný prvek chování se objevuje i

u fylogeneticky blízkých příbuzných. O fylogenetickém naprogramování, tedy

o vrozeném chování, lze podle Lorenze téměř se stoprocentní jistotou mluvit i

v případě tzv. univerzálií, tedy u chování, které je rozšířeno napříč kulturami u všech

společností.

Trochu jinak, ale stále podle základního Darwinova algoritmu: variabilita

– konkurence – selekce mluví o přirozenosti současná evoluční biologie. K lidské

přirozenosti patří adaptace, které se prosadily, takové chování, které je

životaschopné a pomáhá replikaci svých genů. To je ale v zásadě každé chování,

které se v evoluční historii dochovalo až do dneška. Stačí jen vymyslet příslušný

adaptační příběh. Normativní závaznost však takové chování nenese.

Podrobné mapování etologických výzkumů teritoriality, agresivního chování a

jeho zábran, stejně jako forem rodiny nepřineslo jednoznačný výsledek, o který by se

mohl zákonodárce opřít. Ačkoliv je pro člověka důležitá ochrana území, které pro něj

znamená subsistenční zdroj, nelze jednoznačně určit povahu ani podmínky

teritoriálního chování u člověka. Způsob ochrany může mít velmi rozmanitou podobu.

Ačkoliv se lidé občas chovají násilně vůči svým bližním, má takové jednání různé

motivy, a je také podle toho hodnoceno. Ačkoliv lidé na celém světě vytvářejí nějakou

formu rodiny a zpravidla v ní vychovávají děti, nezdá se, že by se řídili pouze

genetickými imperativy. Právo souvisí s mravem více než s biologií člověka.
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 Odvolává-li se právo na dobré mravy, může se to někomu zdát málo exaktní.

Jenomže dobré mravy jsou hodnota, která je společensky respektována. Jsou něčím

společensky zavazujícím. „Celý patos subjektivních práv spočívá na tom, že jsou

založena na společných základních hodnotách.“359 Naproti tomu odvolávat se

v právu na lidskou přirozenost, o níž mluví etologie, nijak závazné není. Slabé

instinkty je podle Gehlena nutné doplnit institucemi.360 Analýza institucí je však již

doménou společenských věd.

Tím ale rozhodně nechci tvrdit, že by etologické výzkumy nepřinášely cenné

poznatky i pro právní praxi. Pro porozumění motivům lidského jednání je samozřejmě

užitečné vědět, jakou funkci má teritorialita či agresivní chování nebo podle jakých

mechanismů je vytvářena rodina. „Odpověď na otázku, do jaké míry nám při

vysvětlování lidského chování pomohou znalosti chování zvířecího, kupodivu není

ani vůbec ne, jak tvrdívají kulturní antropologové, ani velice, jak by snad teoreticky

měl tvrdit biolog, nýbrž různou měrou a jak kdy.“361

359 RÜTHERS, B., Rechtstheorie, s. 236.
360 Cit. dle ZIPPELIUS, R., Einführung in das Recht, s. 38.
361 ZRZAVÝ, J., Proč se lidé zabíjejí, s. 25.
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Příloha:

Text Hippokratovy přísahy:

Přísahám při Apollónovi, lékaři, a při Asklépiovi a při Hygieii a Panakeii a také při
všech bozích a také při všech bohyních, bera je za svědky, že podle svých
schopností a úsudku vyplním tuto přísahu a smlouvu.

Svého budoucího učitele v tomto umění budu ctít jako vlastní rodiče, budu s ním
sdílet živobytí, a bude-li trpět nouzí, zaopatřím jej. Jeho mužské potomky budu
pokládat za rovné svým vlastním bratrům v mužské linii, a budou-li chtít, vyučím je
tomuto umění bez peněžní odměny a smlouvy.

Předpisy a také ústně předávané přednášky a celé ostatní učivo sdělím svým
synům a synům toho, kdo mě bude vyučovat, stejně jako žákům, kteří podepíší
smlouvu a vykonají přísahu podle lékařského zvyku, jinak však nikomu.

Podle svých schopností a úsudku budu vhodně volit dietetická pravidla k užitku
trpících a odvracet od nich újmu a bezpráví.

Nikdy nikomu nepodám smrtící prostředek, i kdyby naléhal, ani neposkytnu radu
k němu; taktéž nepodám ženě vaginální čípek ničící zárodek.

Bez poskvrny a pokorně budu opatrovat svůj život a svoje umění.

Nikdy neprovedu řez u nemocných trpících (močovými) kameny, nýbrž je pošlu
k praktikujícím mužům, kteří si tuto živnost osvojili.

Také do všech domů, jejichž práh překročím, vstoupím k užitku trpících a zdržím
se každého vědomého bezpráví, stejně jako každé necudnosti, zvláště aktů
smyslné rozkoše na tělech žen a mužů, svobodných a otroků.

Smlčím a budu považovat za posvátné tajemství vše, cokoli při ošetřování
(pacientů) nebo taktéž mimo ošetřování v životě lidí uvidím nebo uslyším, a nesmí
být vyzrazeno.

Splním-li tuto svoji přísahu a neporuším-li ji, kéž mi je dopřán úspěch v životě a ať
jsem v lékařském umění vychvalován ode všech lidí po věčnou dobu. Překročím-li
ji ale a budu přísahat křivě, ať mě postihne opak toho všeho.