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“ Mezi biologií a právem. Příspěvek k antropologii institucí“

disertační práce Ondřeje Skripnika zaslouží ocenit za odvážnou volbu tématu. Práce si

klade za cíl porovnat, jakým způsobem zkoumá lidskou přirozenost a rozumí ji biologie, nebo
přesněji etologie a evoluční biologie, a jakým to činí humanitní vědy, zde v zastoupení
kulturní antropologie. Od tohoto porovnání si pak slibuje možnost učinit úsudek, do jaké míry
by právě biologie mohla právu poskytnout v dnešní epoše jakýmsi přirozený základ právu,
když teologická zdůvodnění středověku či novověké rozumové zdůvodnění ztratily dech (str.
8 práce dole). Jak to O.S. formuluje v autoreferátu, chtěl nahlédnout kolegům přírodovědcům
přes rameno, jakými metodami pracují a zda tedy jimi získané poznatky by mohly být
využitelné pro právní teorii nebo praxi.

Takové téma je jistě velmi aktuální. Na obou stranách pomyslné hranice mezi
společenskými a přírodními vědami, Geisteswissenschaften und Naturwissenschaften, science
and humanities, často trčí mnoho neznalosti, ignorance, předpojatosti, povýšenosti a nadutosti
a možná i mindráků, které brání smysluplné spolupráci. Každá upřímně a otevřeně pojatá
snaha tuto hranici přestoupit je, zejména v české kotlině, užitečná – pokud je zároveň alespoň
přiměřeně kvalifikovaná, tj. pokud je do díla vloženo dostatek nápadu, ducha a zároveň dobré
myslitelské/vědecké/badatelské práce, aby výsledek porozumění pomohl, a nepostavil naopak
další kámen ke škobrtání někam na hranici, namísto aby opravdu hranici opravdu překročil.

Předložená disertační práce je nápaditá ve způsobu, kterým se svého cíle snaží dobrat.

O.S. vybral čtyři okruhy chování – teritoriální, agresivní, usmiřující a chování mezi
příbuznými, které byly a jsou intenzivně zkoumány v etologii a evoluční biologii, zároveň
však mají zřejmou vazbu na oblast práva (na rozdíl od třeba rovněž velmi studovaného
chování potravního), konkrétně práva majetkového, trestního (v oblasti násilných trestných
činů) a rodinného. V těchto čtyřech oblastech O.S. klade vedle sebe (vesměs kontrastním
způsobem) pohled „etologický“ a „antropologický“ a ukazuje, v čem „etologický“ pohled
nedostačuje jako základ přirozeného práva. Oceňuji, že O.S. v práci v principu správně líčí
dvě fáze etologie, tu „klasickou“ okolo poloviny 20. století a poté onu neodarwinistickou, kdy
se etologie, jako řada dalších etologických oborů, soustředila na využití teorie mezialelické
evoluce (vulgo sobecký gen) při zkoumání chování.

Bohužel tím, jak je tento nadějný rozvrh práce vypracován, jsem dosti zklamán.

Domnívám se, že práce nedošla tam, kam dojít mohla. Hlavní příčinu vidím v tom, že O.S.
daleko za onu pomyslnou hranici nevykročil. Důvodem je především to, z jakých pramenů
čerpal poznání o etologii, které pak v disertaci uplatnil. Velkou část svých tvrzení o pohledu a
metodách etologů podporuje O.S. citacemi z českých původních či přeložených učebnic
etologie (Veselovský, Franck) či z předmluv a doslovů českých vydání popularizujících
etologických a evolučně biologických knih. Dalšími zdroji jsou knihy několika známých
německy píšících osobností etologie (Lorenz, Eibl-Eibesfeldt, Kummer), většinou 30 až 40 let
staré. Anglických zdrojů je pomálu, a většinou také nejsou recentní. Citaci původního článku
z nějakého vědeckého biologického časopisu jsem nenašel v soupisu literatury ani jedinou.

Je třeba si uvědomit, jaký důsledek to má pro kvalitu disertační práce právě vzhledem
k jejímu tématu. Biologové zveřejňují výsledky svého bádání z veliké části v článcích
v mezinárodních vědeckých časopisech, v posledních dvaceti letech už téměř bez výjimky
anglicky. (Vím či tuším, že třeba ve filozofii či kulturní antropologii je tomu jinak, knihy jsou
tou formou, kterou se uveřejňuje velké část důležitých prací.) Jestliže autor disertace o ten
v posledních desetiletích nejmohutnější zdroj poznatků o metodách, poznatcích, koncepcích a
dynamice biologie a etologie nezavadí pohledem, nutně pak podává zúžený, zkreslený,
zastaralý a – v daném případě – také velmi regionální obraz o těchto oborech. Jestliže si dám
za cíl překročit hranici oboru, potřebuji mít také odvahu a trpělivost otevřít se těm způsobům
komunikace, které jsou v těchto oborech živé. Jestliže tam naopak vkročím se způsobem čtení
a naslouchání, který mám navyklý z jiného oboru lidského poznání a nemíním na něm nic
měnit, uslyším jen velmi výběrově a nebude divu, když zase odejdu s potřásáním hlavy, že
tedy moc moudrého pro nás tam neříkají. Zjednodušeně řečeno, jestliže proti sobě postavím
Lévi-Strausse a Eibl-Eibesfeldta, rozhodně tím neučiním současné etologii člověka zadost.
(Na straně kulturní antropologie to nedokážu posoudit.) Podobně také ovšem platí, že
biologové, i kdyby je v zásadě zajímala filozofie jsou zhusta pohodlní a nepřipravení číst
knihy, které třeba soustavně vypracovávají nějaký důležitý filozofický argument. Tato
nepřipravenost vykročit za hranice navyklé metody je právě jednou z těžkých bariér na
hranici. Ale i kdyby zůstal O.S. jen u čtení biologických učebnic, mohl snadno přečíst více a
závažnějších zdrojů, i českých – například od Jaroslava Flegra mohl spíš než předmluvu
k Dawkinsovu Slepému hodináři přečíst jeho naprosto vynikající (a ovšem tlustou a
důkladnou, tedy místy dosti technickou) učebnici Evoluční biologie (Academia, 2005) a najít
si alespoň tři nové anglicky psané učebnice o behavioural biology.

Příkladem, k čemu takové nedostatečné čtení a simplifikované chápání etologie vede,
je ústřední tvrzení disertační práce, že „úkolem přírodovědce je učinit závěry na úrovni
druhu“ a „chování jednotlivého živočicha je tak pro něho vlastně nezajímavé“. Chování
jednotlivé živočicha je naopak pro biologický výzkum chování (tedy etologii) to základní a
vůbec nejzajímavější, a to zejména v posledních 30 letech. Právě fakt, že různí jedinci téhož
druhu mají různé, vůbec však ne náhodné chování, je nejživějším a nejsilnějším proudem
biologického výzkumu chování. Mluví se strategiích chování, které se vzájemně podmiňují, o
„behaviorálních syndromech“ (tedy stálých charakteristikách chování téhož jedince), o
epigenetické vývinu chování jedince (tedy: vlohy jedinců jsou různé, ale hlavně se
interakcemi s prostředím vyvinou velmi různě), o stálých dimenzích jedince v chování podle
osy „shy-bold“, přenosu těchto individuálních rysů z matky na potomky atd. Výzkum
osobnosti (například pomocí u lidí nejběžněji používaného pětidimenzinálního modelu) u ne-
člověčích živočichů je nesmírně intenzivní, zkoumá se individuální emocionální rozpoložení
zvířat a jejich vliv na kognitivní a rozhodovací schopnosti atd. A tyto výzkumy jdou často
napříč druhy. Ano, je pravda, že pro biologii není zajímavá přesná kombinace všech
rozdílností u daného jedince, protože ta se pak už nikdy neopakuje. Ale individuální
odlišnosti chování, ve kterých lze nalézt nějakou zákonitost, pravidelnost, opakující se či
robustní vztah k jiným strukturám, to je to, co etologii nesmírně zajímá. Domnívám se, že
podobné je to také v právu. Zákony stanovují různá pravidla a zákazy pro různé situace a
různým způsobem je zajišťují, kodifikují a zaštiťují sankcí, ale na daný typ situace zákon má
platit obecně. V tom je třeba Lex Schwarzenberg či Lex Beneš vadný. Idiosynkratické
vlastnosti konkrétního jedince by neměly zajímat ani etology, ani zákonodárce, i když
v konkrétním případě můžou zajímat soudce či chovatele.

Pokud jsem si všiml, tvrzení o nezájmu přírodovědců o chování jednotlivého živočicha
není v práci nijak dovozeno. Nevím, z čeho na něj O.S. usuzuje. Možná ze skutečnosti, že
Lorenz často používal pojem artgemäss a podobné výraz zdůrazňující druh, a byl skutečně

přesvědčen, že uvnitř druhu je chování dost jednotné a mezi druhy různé. Mohlo by to
souviset s tím, že O.S. v práci také zdůrazňuje, že etologie je dodnes velmi ovlivněna svými
zakladateli. Podle mého názoru je jimi dnes ovlivněna již jen málo. Ano, Lorenz otevřel nové
pole bádání, ale to se mezitím vyvinulo tak daleko, že stopy jeho osobních názorů jsou v něm
velmi málo patrné – domnívám se. To je další z rozdílů mezi společenskými a přírodními
vědami. Dnes se po studentech biologie nevyžaduje, aby četli Darwinovy originální knihy, ani
po adeptech etologie, aby četli originálního Lorenze. (Versus Platón či Lévi-Strauss.) Jestli je
to dobře, to nevím, ale je to fakt. Etologie sama sebe určitě nevidí prvotně jako nějakou školu
myšlení, která by rozvíjela myšlenky svého zakladatele či zakladatelů. Další případ, kde pro
dialog by bylo dobře být připraven přistoupit na pravidla „druhé strany“ a tak hlouběji poznat,
jak „oni“ poznávají.

Příkladem, který ukazuje na jiný důsledek nedostatečného zakotvení práce

v odpovídající (v tomto případě recentní) etologické odborné literatuře, je jednostrannost
diskuse o agresi u člověka. O.S. v ní výstižně a srozumitelně líčí poznatky, názory či
představy Lorenze a Eibl-Eibesfeldta o zákonitostech agresivního chování u zvířat a u
člověka. Nezmiňuje se však vůbec o velmi bouřlivém a intenzivním rozvoji výzkumu
některých forem lidské agrese etologickými a evolučně-psychologickými metodami
v posledních třech desetiletích. Například tak pomíjí velmi výraznou a z hlediska přirozeného
i kodifikovaného práva nesmírně důležitou oblast domácího násilí, do které etologie a
evoluční psychologie vnesla zásadně nové, a v mnoha případech důkladně doložené a
prakticky využitelné úhly poznání.

Rád dodávám, že části práce popisující příklady kulturně antropologického pohledu na

fenomény pozemkové držby, daru a adopce jako analogie teritoriality, tlumení agrese, a
biologického příbuzenství byly pro mne velmi objevné a inspirující.

Konstatuji také, že práce je přehledně rozvržena, dobře uspořádána a vyvážena co do

svých části. Nepochybným kladem je také srozumitelnost a plynulost textu.

Napsal jsem si řadu drobných pochvalných a delší řadu kritických poznámek

k jednotlivostem v práci. Rozhodl jsem se však, že raději požádám O.S., aby se při debatě o
práci pokusil obhájit svůj přístup proti mé hlavní námitce – že totiž místo etologie zevnitř líčí
v práci „kulturně antropologický“ pohled na etologii, tedy pohlíží svým navyklým prizmatem,
a není divu, že v ní pak mnoho nového nenalézá.

Celkově považuji disertační práci Ondřeje Skripnika za odvážný tématický počin,

který je po stránce formy (v tom nejlepším slova smyslu) dobře vypracován. Má obsahová
námitka mi tedy nebrání v tom, abych práci doporučil k obhájení.

V Říčanech 7. dubna 2010

Doc. RNDr. Marek Špinka, CSc.